
 
 
 
 
                                 

 

 

Determina del Rappresentante Legale 
N. 013 del 06/03/2026    

 

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 

per la fornitura di una “Licenza software triennale per la gestione della Piattaforma integrata di 
Telemedicina”, nell’ambito del progetto CC-2022-23682633 – CUP I83C23000480001 – NPG 
2026_008 
 

IL RAPPRESENTANTE LEGALE 
nella persona del Dr. Raffaele Besso  

 
PREMESSO: 

- che con la Deliberazione n. 006 del 28/01/2026, MultiMedica S.p.A. ha indetto una procedura di 
affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per la 
fornitura di una licenza software triennale per la gestione della piattaforma integrata di Telemedicina 
che consenta l’erogazione di servizi di diagnosi, terapia, cura e riabilitazione, tramite il ricorso a 
tecnologie innovative, in remoto ovvero presso il domicilio del paziente o altra sede, al fine di rendere 
disponibili nuovi percorsi di cura sia per i pazienti con scompenso cardiaco e/o altre cardiomiopatie, 
soprattutto nei soggetti anziani e/o fragili, sia nei pazienti più complessi, ricoverati non solo nella UO 
di Cardiologia ma anche nelle altre UU.OO. aziendali. Saranno quindi avviati percorsi di dimissione 
protetta con i servizi di Televisita, Teleriabilitazione, Teleconsulto, Teleassistenza come previsto dal 
Decreto ministeriale 21 settembre 2022 “Approvazione delle linee guida per i servizi di telemedicina 
- Requisiti funzionali e livelli di servizio” (22A06184) (GU n.256 del 2-11-2022), con ricadute favorevoli 
sulla durata della degenza e miglioramento del turn-over nei reparti di degenza. A livello di DEA, per 
casi selezionati, la disponibilità del sistema funzionale di telemedicina ne renderà possibile la 
dimissione protetta, direttamente dal pronto soccorso, attraverso una gestione clinica domiciliare 
supervisionata da remoto. Il sistema sarà inoltre in grado di poter gestire al meglio anche comorbilità 
frequentemente presenti nei pazienti cardiopatici quali il diabete mellito e la broncopneumopatia 
cronica ostruttiva. Ciò consentirà la prevenzione di ricoveri evitabili, con beneficio a livello 
organizzativo e di SSN; 

 
per l’importo a base d’asta di € 124.054,82, oltre IVA 22% pari a € 27.292,06 per complessivi € 

151.346,88, omnicomprensivo di ogni onere inerente all’oggetto della procedura di affidamento 

diretto; 

- che la procedura di affidamento diretto è stata esperita attraverso la Posta Elettronica Certificata 
(PEC) della MultiMedica S.p.A., prevedendo quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, 
ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023, previo giudizio di idoneità tecnico-qualitativa, 
espresso sulla base dei requisiti prestazionali richiesti ed emergenti dalla documentazione tecnica 
prodotta e secondo i criteri stabiliti nella Lettera d’invito e relativi allegati; 



  
  
 
 
                                             
 
 

- che MultiMedica S.p.A. ha provveduto a pubblicare sul proprio sito internet aziendale, la 
documentazione di affidamento diretto, invitando la società XENIA REPLY s.r.l. di Torino (TO), quale 
operatore economico presente sul mercato per la fornitura in oggetto; 
 

PRESO ATTO che, 

 come da documento agli atti, mediante seduta riservata si è proceduto all’apertura della busta 
telematica contenente la documentazione amministrativa, l’offerta economica e l’offerta tecnica 
richieste, presentate dalla società XENIA REPLY s.r.l. di Torino (TO) invitata alla procedura in oggetto, 
procedendo all’ammissione dell’offerta presentata alle successive fasi di procedura in affidamento 
diretto e riservandosi di esprimere giudizio di idoneità tecnica avvalendosi delle professionalità 
aziendali competenti, ai quali è stata inviata la documentazione, così come risulta da specifico Verbale 
n. 007 (in atti); 

 in data 06/03/2026 il RUP, il Direttore Acquisti Dr.ssa Apicella, il Direttore Operativo Ricerca Dr.ssa 
Davini, il Direttore Sistemi Informativi Aziendali Dr.ssa Maceri ed il Direttore dell'Esecuzione del 
Contratto (DEC) Dr. Anzà, hanno approvato formalmente appropriatezza ed idoneità, ognuno per la 
parte di propria competenza, dell’offerta presentata dalla società XENIA REPLY s.r.l. di Torino (TO), 
ammettendo la stessa alle successive fasi di procedura in affidamento diretto, come risulta da 
specifico Verbale n. 007 (in atti). 

           
RITENUTO pertanto opportuno e conveniente, in conformità delle risultanze dei documenti soprarichiamati, 

aggiudicare la fornitura di una licenza software triennale per la gestione della piattaforma integrata di 

Telemedicina che consenta l’erogazione di servizi di diagnosi, terapia, cura e riabilitazione, tramite il ricorso 

a tecnologie innovative, in remoto ovvero presso il domicilio del paziente o altra sede, al fine di rendere 

disponibili nuovi percorsi di cura sia per i pazienti con scompenso cardiaco e/o altre cardiomiopatie, 

soprattutto nei soggetti anziani e/o fragili, sia nei pazienti più complessi, ricoverati non solo nella UO di 

Cardiologia ma anche nelle altre UU.OO. aziendali, per l’importo a base d’asta di € 124.054,82, oltre IVA 22% 

pari a € 27.292,06 per complessivi € 151.346,88 alla società XENIA REPLY s.r.l. di Torino (TO), che ha 

presentato offerta di € 124.000,00, oltre IVA 22% pari a € 27.280,00, per complessivi € 151.280,00; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta del Responsabile Unico di Progetto 

(RUP), Dr. Schwarz, che ne attesta la legittimità, la regolarità tecnica, formale e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

PRESO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 124.000,00, oltre IVA 22% pari a € 
27.280,00, per complessivi € 151.280,00, per la fornitura dei sopra riportati servizi è finanziato dal Ministero 
della Salute, tramite fondi in Conto Capitale E.F. 2021-2023 – Progetto CC-2022-23682633 - CUP 
I83C23000480001 – NPG 2026_008; 
 

 

DETERMINA 
 

per le ragioni espresse in parte motiva: 

- di dare atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente: 

1) di prendere atto dell’esito della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lettera 



  
  
 
 
                                             
 
 

a) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., alle condizioni in premessa specificate, ovvero di prendere atto del 

Verbale, agli atti; 

2) di aggiudicare la procedura di affidamento diretto, secondo le norme contrattuali contenute nella 

Lettera d’invito e relativi allegati ed alle condizioni economiche riportate nell’offerta agli atti, per la 

fornitura dei sopra riportati servizi per l’importo di € 124.000,00, oltre IVA 22% pari a € 27.280,00, per 

complessivi € 151.280,00, alla società XENIA REPLY s.r.l. di Torino (TO); 

3) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi € 151.280,00 IVA 

inclusa è finanziato dal Ministero della Salute, tramite fondi in Conto Capitale E.F. 2021-2023 – Progetto 

CC-2022-23682633 - CUP I83C23000480001 – NPG 2026_008; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto su proposta del Responsabile Unico di 

Progetto (RUP), Dr. Schwarz; 

5) di subordinare l’efficacia del contratto che ne deriverà alla condizione del mantenimento dei requisiti 

prescritti, previsti nella Lettera d’invito e relativi allegati nei confronti del Soggetto Aggiudicatario. 

 

 

 

MultiMedica S.p.A. 

Il Rappresentante Legale 

Dr. Raffaele Besso 

 

 

_______________________________ 


		2026-03-06T15:20:33+0100
	RAFFAELE BESSO




